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11. Ruajtja dhe Arkivimi i të Dhënave Gjeohapësinore. 
 

11.1 Të dhënat e marra fizikisht. 
Në rastin kur informacioni gjeohapësinor paraqitet pranë Sektorit të GIS-it 

Kombëtar, në HardCopy, kryhet back-up i të dhënave burim në Hardisk të 

jashtëm. Më pas të dhënat burim ruhen sërisht nga Sektori i Gjeoportalit 

Kombëtar në Serverat e ASIG.  

Pasi të dhënat burim përpunohen dhe publikohen në portalin kombëtar, 

ndiqen procedurat e Back-up të të dhënave gjeohapësinore bazuar në 

“Rregullore e Geoportalit Kombëtar”. 

11.2 Të dhënat e marra me shërbim  
Në rastin kur institucionet kanë të ngritur sistem GIS, të dhënat dërgohen 

pranë ASIG me shërbim. Informacioni burim duhet të plotësoj rregullat e 

Konformitetit të Shërbimeve të rrjetit, bazuar në rregulloren “Rregullore e 

Shërbimeve të Rrjetit”, miratuar nga ASIG, për ofrimin e shërbimit WFS dhe 

WMS. Institucionet duhet të kenë të lejuar shërbimin WFS për asig me 

qëllim shkarkimin e të dhënës gjeohapësinore dhe depozitimin pranë 

serverave të ASIG. 

Sektori i Gjeoportalit Kombëtar bazuar në “Rregullore e Gjeoportalit Kombëtar”, duhet 

të lejoj akses në storage, personit përgjegjës të GIS-it Kombëtar, për shkarkimin e të 

dhënave nga shërbimi WFS dhe më pas kryerjen e back-up të tij, në server. 

 

 

 

 

 


